
Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 2011 81ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011122200081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 3.071, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

Habilita municípios a receberem recursos referentes ao Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família e o Incentivo para construção dos
Polos da Academia da Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do Art. 87 da Constituição,
Considerando a Portaria GM/MS No- 2.488, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica,

para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
Considerando a Portaria GM/MS No- 204, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os acréscimos estabelecidos pela Portaria GM/MS No- 837, de 23 de abril de 2009;
Considerando a Portaria GM/MS No- 2.226, de 18 de setembro de 2009, republicada em 20 de novembro de 2009, que institui no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional de

Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família;
Considerando a Portaria GM/MS No- 1.401, de 15 de junho de 2011 que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Incentivo para construção de Polos da Academia da Saúde;
Considerando a Lei Orçamentária 2011, Lei No 12.381/2011 e a alteração realizada pela Lei No 12.523/2011, resolve:
Art. 1º Habilitar os municípios descritos no Anexo I a receberem recursos referentes ao Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família.
Art. 2º Habilitar os municípios descritos no Anexo II a receberem recursos referentes ao Incentivo para construção de Polos da Academia da Saúde.
Art. 3º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias à transferência do recurso financeiro de investimento estabelecido no art. 7º da Portaria GM/MS No- 2.226, de 18 de setembro

de 2009, republicada em 20 de novembro de 2009 e art. 7º da Portaria GM/MS No- 1.401, de 15 de junho de 2011 para os Fundos Municipais de Saúde ou Fundo de Saúde do Distrito Federal.
Art. 4º Estabelecer que os recursos orçamentários de que tratam esta Portaria são oriundos do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.301.1214.8581 - Ação: Estruturação

da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO I

MUNICÍPIOS HABILITADOS PARA RECEBIMENTO DO RECURSO DE IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

UF MUNICIPIO N U _ S U B P R O J E TO ESF VALOR (R$)
CE CAMPOS SALES 11 4 3 0 7 6 1 0 0 0 111 0 0 2 1 200.000,00
MA PACO DO LUMIAR 1 2 6 5 0 7 8 6 0 0 0 111 0 0 9 2 266.666,66
MA SANTA RITA 111 9 1 6 5 8 0 0 0 111 0 0 3 1 200.000,00
PE T U PA N AT I N G A 1 0 1 0 6 2 5 0 0 0 0 111 0 0 2 1 200.000,00
RN SAO TOME 1 2 0 0 8 0 0 3 0 0 0 111 0 0 3 1 200.000,00
TO TA L 1.066.666,66

ANEXO II

MUNICÍPIOS HABILITADOS PARA RECEBIMENTO DO INCENTIVO PARA CONSTRUÇÃO DOS PÓLOS DA ACADEMIA DA SAÚDE.

UF MUNICIPIO Nº DA PROPOSTA VALOR DA PROPOSTA
AC PORTO ACRE 11 8 1 2 8 6 8 0 0 0 111 0 0 3 100.000,00
CE JAGUARIBE 1 0 3 8 3 2 4 9 0 0 0 111 0 0 2 180.000,00
CE JAGUARIBE 1 0 3 8 3 2 4 9 0 0 0 111 0 0 3 180.000,00
MG ARAPORA 2 3 0 9 8 5 1 0 0 0 0 111 0 0 4 180.000,00
MG DIAMANTINA 1 7 7 5 4 1 3 6 0 0 0 111 0 0 2 180.000,00
MG PIEDADE DE PONTE NOVA 1 3 2 4 0 8 6 0 0 0 0 111 0 0 1 80.000,00
MS ELDORADO 111 0 9 8 9 0 0 0 0 111 0 0 1 100.000,00
MS I TA P O R A 0 3 1 5 6 9 9 9 0 0 0 111 0 0 1 180.000,00
PE AGRESTINA 1 0 2 2 5 6 9 5 0 0 0 111 0 0 5 180.000,00
PR CHOPINZINHO 7 6 9 9 5 4 1 4 0 0 0 111 0 0 1 180.000,00
PR QUARTO CENTENARIO 0 1 6 1 9 1 0 4 0 0 0 111 0 0 7 80.000,00
PR SAO JOSE DAS PALMEIRAS 7 7 8 1 9 6 0 5 0 0 0 111 0 0 2 80.000,00
RJ AREAL 0 6 8 1 0 9 0 9 0 0 0 111 0 0 1 180.000,00
RJ CARDOSO MOREIRA 11 3 8 9 3 8 7 0 0 0 111 0 0 1 100.000,00
RJ I TA B O R A I 11 8 6 5 0 3 3 0 0 0 111 0 0 7 100.000,00
RJ RIO CLARO 111 7 1 0 9 2 0 0 0 111 0 0 1 180.000,00
RJ SAO PEDRO DA ALDEIA 2 8 9 0 9 6 0 4 0 0 0 111 0 1 3 80.000,00
RN EXTREMOZ 11 3 6 2 4 8 7 0 0 0 111 0 1 2 180.000,00
RN LUIS GOMES 1 2 2 6 8 0 2 9 0 0 0 111 0 0 2 100.000,00
RN SAO MIGUEL 0 8 3 5 5 4 6 3 0 0 0 2 11 0 0 2 100.000,00
RS PALMEIRA DAS MISSOES 8 8 5 4 1 3 5 4 0 0 0 111 0 0 1 180.000,00
RS SEBERI 8 7 6 1 3 1 9 6 0 0 0 111 0 0 2 180.000,00
RS T U PA R E N D I 11 8 2 8 1 6 8 0 0 0 111 0 0 1 100.000,00
SC DESCANSO 8 3 0 2 6 1 3 8 0 0 0 111 0 0 1 180.000,00
SE MALHADOR 11 2 1 6 3 6 2 0 0 0 111 0 0 1 100.000,00
SP COTIA 4 6 5 2 3 0 4 9 0 0 0 111 0 1 0 80.000,00
SP GUARUJA 11 8 1 4 4 5 4 0 0 0 111 0 0 2 180.000,00
SP PRAIA GRANDE 11 2 5 2 9 4 0 0 0 0 111 0 0 3 100.000,00
SP SALESOPOLIS 1 2 4 4 0 3 8 9 0 0 0 111 0 0 3 80.000,00
SP SUZANO 4 6 5 2 3 0 5 6 0 0 0 111 0 0 1 100.000,00
TO TA L 4.000.000,00

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.223, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 1º, da Portaria GM/MS No- 731, de 11 de abril de 2011, e
Considerando a necessidade de ajustar as dotações orçamentárias do Fundo Nacional de Saúde, acrescidas ou incluídas pelo Congresso Nacional, com vistas a celebração de convênios com Estados, Municípios

e Entidades Privadas, bem como reforçar dotações aplicadas diretamente; e
Considerando as informações e justificativas constantes do processo No- 25000.218484/2011-33, resolve:
Art. 1º Promover na forma do anexo a esta Portaria, em consonância ao estabelecido no inciso II, do artigo 55, da Lei No- 12.309, de 09.08.10 (LDO 2011), a alteração de modalidade de aplicação de dotações

orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual (LOA) No- 12.381, de 09.02.2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL

ANEXO
Seguridade Social

R$ 1,00
CÓDIGO IDOC C G MOD FTE VA L O R

E R ACRÉSCIMO REDUÇÃO
36000 12.428.351 12.428.351

36901 12.428.351 12.428.351

10.301.1214.8581 7.872.976 7.872.976

1 0 . 3 0 1 . 1 2 1 4 . 8 5 8 1 . 0 0 11 200.000 200.000
9999 4 4 40 151 200.000
9999 4 4 41 151 200.000

10.301.1214.8581.0015 172.444 172.444
9999 4 4 40 151 172.444
9999 4 4 41 151 172.444



Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 201182 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011122200082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

10.301.1214.8581.0023 495.096 495.096
9999 4 4 40 151 495.096
9999 4 4 41 151 495.096

10.301.1214.8581.0024 102.103 102.103
9999 4 4 40 151 102.103
9999 4 4 41 151 102.103

10.301.1214.8581.0029 761.860 761.860
9999 4 4 30 151 761.860
9999 4 4 31 151 761.860

10.301.1214.8581.0029 160.000 160.000
9999 4 4 40 151 160.000
9999 4 4 41 151 160.000

10.301.1214.8581.0031 544.152 544.152
9999 4 4 40 151 544.152
9999 4 4 41 151 544.152

10.301.1214.8581.0032 2 3 7 . 11 7 2 3 7 . 11 7
9999 4 4 40 151 2 3 7 . 11 7
9999 4 4 41 151 2 3 7 . 11 7

10.301.1214.8581.0033 423.465 423.465
9999 4 4 40 151 423.465
9999 4 4 41 151 423.465

10.301.1214.8581.0035 1.005.790 1.005.790
9999 4 4 40 151 1.005.790
9999 4 4 41 151 1.005.790

10.301.1214.8581.0041 189.750 189.750
9999 4 4 40 151 189.750
9999 4 4 41 151 189.750

10.301.1214.8581.0042 441.768 441.768
9999 4 4 40 151 441.768
9999 4 4 41 151 441.768

10.301.1214.8581.0043 973.689 973.689
9999 4 4 40 151 973.689
9999 4 4 41 151 973.689

10.301.1214.8581.0420 267.034 267.034
9999 4 4 40 151 267.034
9999 4 4 41 151 267.034

10.301.1214.8581.0642 361.557 361.557
9999 4 4 40 151 361.557
9999 4 4 41 151 361.557

10.301.1214.8581.0690 752.484 752.484
9999 4 4 40 151 752.484
9999 4 4 41 151 752.484

10.301.1214.8581.1072 347.560 347.560
9999 4 4 40 151 347.560
9999 4 4 41 151 347.560

1 0 . 3 0 1 . 1 2 1 4 . 8 5 8 1 . 111 0 266.667 266.667
9999 4 4 40 151 266.667
9999 4 4 41 151 266.667

1 0 . 3 0 1 . 1 2 1 4 . 8 5 8 1 . 11 9 6 170.440 170.440
9999 4 4 40 151 170.440
9999 4 4 41 151 170.440

10.302.1214.8581 183.900 183.900

10.302.1214.8581.0026 183.900 183.900
9999 4 4 40 151 183.900
9999 4 4 41 151 183.900

10.302.1220.8535 4.371.476 4.371.476

10.302.1220.8535.0032 441.694 441.694
9999 4 4 40 151 441.694
9999 4 4 41 151 441.694

10.302.1220.8535.0042 800.000 800.000
9999 4 4 30 151 800.000
9999 4 4 31 151 800.000

10.302.1220.8535.0043 300.000 300.000
9999 4 4 40 151 300.000
9999 4 4 41 151 300.000

10.302.1220.8535.0632 1.249.980 1.249.980
9999 4 4 40 151 1.249.980
9999 4 4 41 151 1.249.980

10.302.1220.8535.0876 100.000 100.000
9999 4 4 71 151 100.000
9999 4 4 70 151 100.000

10.302.1220.8535.1240 200.000 200.000
9999 4 4 40 151 200.000
9999 4 4 41 151 200.000

10.302.1220.8535.2316 1.095.407 1.095.407
9999 4 4 30 151 1.095.407
9999 4 4 31 151 1.095.407

10.302.1220.8535.2674 184.395 184.395
9999 4 4 40 151 184.395
9999 4 4 41 151 184.395


	81_81.pdf
	81_82.pdf



